19) **Th. Willis** I. c. pag. 67.

20) **Boerhave** in **Karth** I. c. pag. 13.

21) **Trincavella et Triumphus** in **Karth** I. c. pag. 17. **Th. Willis** I. c. **Schenk v. Graefenberg** in **Naumann** I. c. pag. 606.

22) **Formey** I. c. a. **Stosch** (Schmidt III. pag. 292.)

23) **Lehmann,** Lehrbuch der physiologischen Chemie. Edit. 2. V. I. p. 270.

24) **Aretaeus.** I. c. **J. P. Frank:** De curandis hominum morbis epitome lib. V. pag. 38—66. **Manhemii** 1794. **Fuchs** I. c.

25) **Miquel:** Archiv für physiologische Heilkunde. X. Jahrg. 1851. p. 451.

26) **Thomas Willis** I. c. **Kaempf et Reil** in **Karth** I. c. pag. 18.

27) **Rob. Willis** I. c. pag. 217. ex Lond. med. Gaz. May 1837 desumpt.

consumi possent. Quae res, fieri non potuit, quin theorias et perscrutationes ad id tempus susceptas permutaret. Jam enim non haec offerebatur quaestio, quo modo eveniret, ut in diabete saccharum in tractu intestinali formaretur, sed potius disquirendum erat, quaenam potissimum causae eo valerent, ut saccharum non aequa atque in statu sano transmutaretur, sed, sua ipsius forma non mutata, in sanguinem delatum per renes excerneretur. Ad quam quaestionem quo certius responderi posset, illae investigationes indagationibus de ciborum concoctione atque de nutritione institutis adjuvarentur atque sustentarentur oportebat. Etenim, ut cognosceretur, quaenam causae essent, cur ulterior sacchari transformatio cessaret, antea explorandum atque definiendum erat, quas maxime mutationes saccharum in statu sano subiret, nec non ubinam hae mutationes fierent.

Verumtamen ad hanc quaestionem explicandam minus observationes certae prolatae sunt, quam theoriae atque conjectuae propositae. Quarum nonnullae ad hunc usque diem tamquam pro certo axiomate ponunt, in chemicis aut succorum digestioni inservientium, aut sanguinis mutationibus mali originem quaerendam esse. — Soli *Miquel*<sup>28)</sup>, *Siebert*<sup>29)</sup>, *Naumann*<sup>30)</sup> et *Scharlau*<sup>31)</sup> alias sententias in medium protulerunt.

Nunc primum in chemicorum opinionibus diversis de harum mutationum modo atque ratione propositis paululum commorari liceat, quas ut cognoscamus, nostra vel ideo plurimum interest, quod secundum earum mutationum rationes etiam curatio commutetur necesse est. — Omnium primum hac in re opiniones doctiss. *Bouchardat* et *Mialhe* inter se contrariae nobis offeruntur. — Quorum cel. virorum prior<sup>32)</sup>

28) vide n. 25.

29) *Siebert*: Deutsche Klinik. Nr. 18 et 19. 1852. et *Schmidt's* Jahrbücher. V. 75. Nr. 3.

30) vide n. 14.

31) vide n. 18.

32) Hic auctor doctissimus pluribus in ephemeridibus thema hoc summa cum assiduitate et pertinacitate pertractavit ac semper novis theoriam suam observationibus et successibus illustravit. Confer praecipue: Mémoire sur la nature du Diabète sucré etc. (Revue médic. Juin 1838), Monographie du Diabète sucré

jam in ventriculo melituristicorum majorem, quam in statu normali, amyli copiam in saccharum commutari sumit<sup>33)</sup>). Cujus rei causam in eo repositam esse censem, quod in hoc morbo membrana ventriculi mucosa magnam fermenti cujusdam hanc transmutationem efficientis quantitatem producat. Saccharum tali modo justo celerius efformatum idcirco non amplius transformari, quod non pariter atque saccharum, in intestino tenui conformatum, primum per hepar, sed via directa in sanguinem perducatur. Nam statu normali non solum sacchari in hepar delati partem ibi ad bilem efformandam consumi, verum etiam alteram partem, quae quodam modo copia prævalens dicatur, inde cum bile in intestinum duodenum devehi, eoque modo, ne sanguis nimia sacchari quantitate impleatur, impediri. Quod quum de saccharo in ventriculo formato non fiat, hinc abundantem sacchari copiam in sanguinem afferri, quae inde per renes excernatur. Quum autem contingere nequeat, ut haec abnormis ventriculi functio tollatur, in cura instituenda *Bouchardat* id agendum esse judicat, ut omnibus alimentis, quae amyelon contineant, aegroto ademptis soli cibi e carnis parati, cibi adiposi et potionis alcoholicae præbeantur.

Haec doctrina tribus innititur opinionibus præsumtis, quarum prima certe nondum confirmata est, altera a veritatis specie quam maxime abhorret, tertia haud dubie falsa est habenda. Nam nec hucusque probata est, nec, ut videtur, unquam probabitur ista opinio, qua in hominum melituria affectorum ventriculo majorem, quam in sanorum, amyli quantitatem in saccharum transmutari dicitur. Quo accedit, quod saccharum etiam in ventriculo sano reperi satis constat<sup>34)</sup>, nec non salivam in ventriculum delatam ex amylo partim saccharum formare demonstratum est, dum in intestino tenui succus pancreaticus hanc transformationem ef-

(Annuaire thérap. 1841), Recherches sur le traitement du Diabète sucré (I. s. c. 1842). Nouvelles recherches sur la Glycosurie (eodem I. 1846) et Considérations sur la Glycosurie in Gazette médicale 1847. No. 1.

33) Eadem morbi sedes a *Cullen*, *Rollo*, *Marcus*, *Rob. Willis*, *Haase* aliisque statuitur.

34) *Ernestus de Schroeder*: Succi gastrici humani vis digestiva. Dorpati 1853. pag. 4.

siciat<sup>35</sup>). Quae quam ita sint, saccharum a **Bouchardat** in diabetorum ventriculo inventum probabilius est ab hac normali illius formatione, quam ab ista ventriculi diastasi abnormi, sola hypothesi nixa, repetendum esse.

Quod ad illam attinet sententiam, qua hepar sanguinem a sacchari copia tutum praestare<sup>36</sup>) saccharique copiam, bilis formationi non adhibendam, cum bile in intestinum duodenum reduci affirmat, haec, quum ad hunc diem nihil sacchari in bile repertum sit, sane perquam est vero absimilis. Ac profecto bilis, quae vesicae felleae incet, ex iisdem partibus consistat necesse est, ex quibus bilis e ductu choledochi in intestinum tenui effluens. Deinde non magis in bile illa, quae fistula ad ipsam vesicam applicata excipitur, quidquam sacchari est deprehensum.

Tertium autem placitum, quo toti argumentationi quasi fundamentum praebetur, quum nullo modo defendi queat, viri docti sententiam vanam atque inanem esse, ac saltem ad melituriae explicationem nihil conferre intelligimus. Nam perspici omnino nequit, qua de causa saccharum in ventriculo formatum via magis directa, quam quod in intestino tenui conformatur, in sanguinem transire putetur, quum venae ventriculi aequae atque intestini tenuis venae portarum rami sint, quumque vasorum lymphaticorum sistema pariter in intestino tenui atque in ventriculo cōxstet, immo in priore magis excultum sit.

Et simplicius et certius morbi naturam clar. **Mialhe**<sup>37</sup>) explanat. Lex illa, qua saccharum alcalibus praesentibus oxygenium cupidissime recipere ideoque ad cuprum oxydandum reducendi vim exhibere constat, (in qua quidem vi methodus Trommeriana ad saccharum cognoscendum usitata nititur) quia extra organismum sane verissima est, atque in organismo quoque auctore **Liebig**<sup>38</sup>) rata habebatur, clarissimum **Mialhe**, quemadmodum **Becker** verissime admonet<sup>39</sup>), eo adduxit, ut doctrinam suam proferret. Ejus

35) **Bidder** et **Schmidt**: Die Verdauungssäfte und der Stoffwechsel. Mitau et Leipzig 1852. pag. 240—60.

36) In eadem opinione sunt **Budge** l. s. c. pag. 415 et **Kersting** l. s. c. p. 20.

37) vide n. 11.

38) Chemische Briefe, Edit. 3. 1854. XXVII. pag. 458 et s.

39) Zeitschrift für wissenschaftliche Zoologie v. **Siebold**. 1853. V. V. p. 160.

doctrina talis est, ut alcali liberi quantitas ad saccharum transmutandum necessaria sanguini et succis digestivis desse dicatur. Qui defectus inde creditur pendere, quod perspiratio cutanea, qua statu normali certa acidi quantitas e sanguine removeatur, in melituricis suppressa sit<sup>40</sup>). Curram igitur talem esse instituendam, ut alcali liberum, quod corpori desit, alcali extrinsecus advecto reparetur. Quas de sanguine acido observationes investigationibus nuperrime Jane ab ill. **Siebert**<sup>41</sup>) susceptis confirmari video, quibus quidem sanguinem et urinam ab hominibus melituria affectis emissam reactione acida esse confirmatum est. Ceterum neque **Lehmann**<sup>42</sup>) nec **Capezzuoli** et **Bouchardat**<sup>43</sup>) nec **C. Schmidt**<sup>44</sup>) in cineribus sanguinis diabetorum alcalium quantitatatem deminutam aut in sanguinis sero minorem albuminatis copiam invenerunt. Practerea **Uhle**<sup>45</sup>), injectionibus natri carbonici cum saccharo in venam jugalarem rei disquirendae causa factis, semper saccharum in urina reperit, nec non, acido tartarico in animalium ventriculum injecto, nihil sacchari in urina deprehendit. Omnino, num symptoma, quod **Mialhe** gravissimum maximique momenti censem, nempe cotis functio suppressa, in omnibus casibus observetur, hodie vel maxime in dubitationem vocari potuerit, quum et in morborum historiis a **Limann**<sup>46</sup>), **L. Lehmann**<sup>47</sup>), **Bouchardat**<sup>48</sup>) aliisque proditis contraria invenerim et in casu a me observato, ut supra est memoratum, res aliter sese habuerit. Quod ad alcalium a **Mialhe** commendatorum efficaciam attinet, alia experimenta

40) Dr. Lubbock perscrutationibus a Krutkshauk et Abernethy institutis permotus in theoria ab ipso prolixa, perquam simili, eandem causam statuit (Cf. Rob. Willis l. c. p. 209). De sanguinis proclivitate praecipua conjunctiones acidæ ineundi jam Paracelsus admonuit (Cf. de Tartaro Lib. II. Tract. 3. Cap. II.)

41) vide n. 29.

42) Physiologische Chemie, II. Edit. T. 3. pag. 205.

43) Comptes rendus des séances de l'acad. Paris 1851. pag. 543.

44) l. c. pag. 155.

45) Uhle: Experimenta de saccharo aliquamdiu in urinam transeunte. Lipsiae 1852. pag. 17.

46) Limann: Observations quaedam de diabete mellito. Halis 1842. pag. 27 et 31.

47) Archiv für physiol. Heilk. 1848. pag. 28.

48) vide n. 32.

de ea in medium prolata, etiamsi sacchari copia, quae in urina inest, in tempus diminuatur, tamen malum illis radicibus non tolli satis coarguunt.

Postquam compertum est, saccharum quoque inter sanguinis partes normales referendum esse, *Miquel*<sup>49)</sup> suam de melituriae origine doctrinam hoc modo proposuit, ut ne hominibus quidem artis medicae imperitis ignotum esse dicat, cupiditatis coëundi incitationem ad tempus urinae secretionem adaugere. Pariter diabetis insipidi in hysterics frequentiam in pathologia extra omnem dubitationis aleam positam esse ait. Quae cum ita sint, nihil esse, quo statuere vetemur, genitalium incitatione consueta renes irritari nimisque sanguine oppleri posse. Tali modo sensim ac paulatim chronicam sanguinis ad renes congestionem cum vasorum capillarium secernentium et canalicularum uriniferorum relaxatione conjunctam provocari, qua melituriae ansa praeveatur. Idem melituriam sequelam esse existimat diabetis insipidi, in quo, canalulis uriniferis dilatatis, saccharum statu normali in sanguine obvium per tractus intestinalis renumque vasa capillaria percoletur. Ceterum, quamvis ipse vir doctus concedendum esse confiteatur, ad id tempus perfectam de mali origine explicationem hac via exspectari non possé, tamen censem, quaedam haud deesse, quae ejusmodi explicationem non prorsus inanem esse demonstrant. Renes tractumque intestinalem, alteros tamquam gravissima secretionis instrumenta, alterum tamquam sanguinis fontem, arcto intimoque connexu inter se contineri. Sic inter omnes constare, renibus extirpatis, brevi insignes sanguinis mutationes fieri. Sanguinem pro fluido in canaliculis perviis manante habendum esse, quod, prout et ipsius et fluidorum vicinorum concentratio diversa sit, ubique materias quasdam et recipiat et reddat. Renum secretionem nimis adaucta, sanguinem, seri copia deminuta, magis concentrari. Itaque necessarium esse, ut vasa capillaria in tractu intestinali sita materias concoquendas fortius imbibant, quae inde et celerius et minus mutatae resorbeantur. Hinc ciborum concoctionem et bibendi edendique appetentiam in pleisque melituria laborantibus adauctas deducendas esse ait.

49) *Miquel*: vide n. 25.

Qua causa effici, ut altera ex parte ea sacchari portio, quam statu normali jam in tractu intestinali transformari arbitratur, non mutata in sanguinem transferatur, ex altera ea pars, quae, postquam in sanguinem transiit, ulteriores mutationes subeat necesse sit, celerius secernatur, ita ut primo tempore major copia in sanguinem deveniat, renumque vasa capillaria, quae nimia secretione magis, quam statu normali, pervia facta sint, materiis talibus transitum permittant, quae statu sano secerni non soleant. Denique hoc sibi solatio esse ait, quod, si cibi majore ex parte e carnis consistant, interdum albumen in urina inveniatur, id quod suis observationibus confirmatum esse dicit.

Auctore *Miquel*, remedii amaris ferroque id commune est, quod, quum vasa capillaria tenuissima contrahere valent, resorptionem et secretionem diminuant, quodque resorptionis processum in tractu intestinali retardando ulterioribus sacchari permutationibus satis temporis concedant. Denique balsama, ut in blennorrhoeis chronicis, in quibus secretio nem auctam minuant, ita hic quoque adhiberi posse judicat.

Verumtamen, ut mea fert opinio, his talia possunt objici. Primum eo modo sacchari per renes quidem, neque vero per vasa capillaria aliorum organorum transitus explicatus est. Deinceps albumen non semper una cum saccharo est inventum, et si saccharum vasis capillaribus dilatatis percolatur, praesumere licet, et albumen percolari, id quod ita se non habet. — Quo accedit, quod sacchari copia in hominibus melituria affectis inventa nunquam aut tanta est aut ejus solutio tam concentrata<sup>50)</sup>, ut ad illius transitum vasorum capillarium dilatatio omnino necessaria sit. Deinde vasorum capillarium resorbendi facultas non perpetuo, ut cl. *Miquel* vult, tam celeriter fieri potest, quam primo post tractum intestinalem repletum tempore, quo efficitur, ut sacchari 1—3 librae una resorberi nequeant. Tum experimentum omnibus probe cognitum, a professore nostro

50) Confer *C. Schmidt's analyses sanguinis in Charact. d. epid. Cholera*. pag. 155, *Lehmann's Phys. Chem.* V. II. p. 232. et tabula de sacchari quantitate in urina inventa a *L. Lehmann* concinnatam in *Archiv für phys. Heilk.* 1848. p. 207, nec non in *Deutsche Klinik.* 1853. No. 22—26. a cl<sup>o</sup> *Falk* et No. 33—35. a cl<sup>o</sup> *Boecker* et in *Archiv für phys. u. path. Anat.* V. IV. 1852. p. 109. et s. a cl<sup>o</sup> *Traube* cum summa diligentia experimenta instituta et in medium prolata.

illusterrissimo *Schmidt* in fele institutum, quo, ciborum solum saccharum continentium usu omissio, saccharum intra horarum 48 spatium ex urina evanuit, isti sententiae repugnat i. e. renum canaliculos dilatatos non manere docet. Porro, id quod gravissimi maximique momenti est, materiis amylo saccharumque continentibus in tractu intestinali non praesentibus, licet resorptio sacchari neque celeriter neque paulatim fieri possit, tamen saccharum in urina reperitur. Deinde, quod *Miquel* ex sanguinis concentratione opinionis suae adminiculum repetit, non magis stabile et certum est, quum sanguis in diabeticis, nisi quod paulo est aquosior, et minus fibrini continet cellulaeque sanguineae et solidae seri partes paululum deminutae sunt<sup>51)</sup>, eadem ratione sit compositus, qua statu normali. Adde quod, talem mechanicam tantum explicationem si posueris, totus omnium ceterorum symptomatum in organismo tam affecto atque exhausto apparentium complexus explanari non potest. Denique adjiciendum est, si cl. *Miquel* in renum irritatione ex hysteria et coëundi cupiditate orta nititur, rem nequaquam tam simplicem esse, ipsumque virum doctum in ea esse sententia, ut totum mechanismum a nervorum systemate pendere existimet, quod tamen proh dolor! non sat simpliciter pronunciat.

Ad curationem ab eodem auctore commendatam quod attinet, facere non possum, quin specificam ferri vim vasa capillaria contrahendi, ut inter omnes constat, inferiore loco habendam esse, effectumque ad sanguinis ipsius compositionem praecipuum esse admoneam. Quam ob rem quaerendum est, num rationi logicae conveniat, si quis in concentrato sanguinis statu (quem *Miquel* contra omnes chemico-rum analyses supra allatas statuit) ferrum in usum vocari voluerit? Ad hanc quaestionem, quid respondendum sit, secundum ea, quae de ferri efficacia comperta sunt, per se intelligitur. Balsamorum vero usus a *Miquel* adiectam renum secretionem cum blennorrhoeis chronicis comparante commendatus, quoniam omnia balsama inter remedia diuretica haberi satis convenient, non opus est, ut pluribus refutetur. Quae medicamina etiamsi ab aliis jam antea propria fuerant, tamen hoc ob aliam causam factum erat.

51) Confer notam antecedentem.

Opinio ista, qua, si alimenta e solis materiis amylo et saccharum continentibus consistant, melituram oriri posse contendunt, quamvis a cel. *Budge*<sup>52)</sup> defensa et sustentata, tamen experimentis eum ipsum in finem ab *Uhle* et *Lehmann*<sup>53)</sup> ac *Schmidt*<sup>54)</sup> institutis nullo modo confirmatur. Etenim, ciborum solum saccharum continentium usu omisso, sacchari quoque cum urina secretio cessavit. Omnino alimenterum maxima ex parte amylo saccharumque continentium usum melituram provocare non posse, aut saltem ejus unicam causam non esse, inde quoque apparet, quod morbus pro rata parte non rarius in hominibus divitibus multum carnium edentibus, quam inter pauperes, praecipue cibis e plantis paratis vescentes, reperitur. Sic et Angli, quos satis cognitum est plurimum carnium consumere, neutquam hoc malo liberati sunt, si quidem *Babington*<sup>55)</sup> viginti unum populares melitura laborantes uno eodemque tempore se observasse refert. Neque mihi cognitum est, quod tamen vehementer dubitaverim, num Bramini sacerdotes, quos solis alimentis e plantis confectis vesci constat, ceteris frequentius huic morbo succumbant<sup>56)</sup>. Accedit, contra theoriam a *Budge* prolatam, quod experientia docuit, adipis formationem in hominibus melitura affectis non modo non incrementa capere, verum etiam brevi tempore omnem adipem prorsus evanescere. Quae res causam aliquam generalem statuendam esse coarguit, quae impedimento sit, quominus materiae saccharum continentis eodem modo, quo statu normali, consumantur, quaque adipis conformatioi obstet.

Restat, ut de sententia quadam, a *Siebert* Jenensi medico celeb. proposita, mentionem injiciam. Qui interdum talia symptomata morbosa melitoriae praegredi assertat, quae pancreatis irritationem auctamque secretionem in-

52) vide n. 13.

53) vide n. 45.

54) *C. Schmidt*: I. s. c. pag. 166.

55) In *Rob. Willis* I. c. pag. 195.

56) *Keith* his locis moratus septem annis ne unum quidem hoc malo labrantem observavit. Ipse hoc clima ob aëris temperiem adiectam melitoriae affectionem quam maxime adjuvare putat. *Gazette médicale* 1845. pag. 654.

dicent<sup>57)</sup>. Credit igitur, organum hoc, antea vehementius irritatum atque ad auctam secretionem incitatum, jam in scernendo segnius factum secretionem omnino omissee. Cum hac pancreatis affectione quaedam melituriae symptomata, siccitatem oris, sitim, impotentiam et cupiditatem coëundi extinctam, adipis deminutionem congruere arbitratur.

Verum, etiamsi inde discesseris, quod melituriae prodromi perraro in observationem venerunt, quodque symptoma omnium gravissimum, nempe saccharum in urina inventum, a viro illustrissimo non allatum est, quodque substantiae amylaceae potissimum succo pancreatico in saccharum transmutantur, ideoque, pancreatis functione sublata, non digestae evulantur necesse est, tamen, quoniam pancreatis pathologia non minus, quam melituria; obscura atque incognita est, hypothesi illa posita, non multum profici crediderim.

Quum in melituria hepar persaepe affectionibus morbosis correptum inveniatur, quumque complures medici artem praxi colentes<sup>58)</sup> hepatis colorem ac soliditatem, bilis et quantitatem et indolem commutata, faecesque bilis pigmento carentes repererint, sane melituriam indirecto saltem cum hepatis functione connexu contineri, cum aliqua verisimilitudine statui potuerit. Quod a cl. *Mead* maxime affirmatum erat. Sic bilis secretionem turbatam in libris, qui sunt de pathologia, inter symptomata melituriae praecedentia asserri videmus. Verumtamen haec theoria nullis aliis confirmata argumentis nondum dijudicari potest.

*Scharlau* denique, quamquam operi suo hoc dictum: „non dictis sed factis“ praemisit, tamen conjecturam omnino vagam incertamque protulit, quippe qui duabus innitatur cadaverum sectionibus, ex quibus nulla ad ejus theoriam confirmandam repeti possunt argumenta<sup>59)</sup>. Exsudatum gelatinosum in cavo vertebrali, sanguinis in vertebrarum diploë et in pia matre abundantia, medullae spinalis, praesertim substantiae cinereae, mollities, bilis et tenuis et parum

57) vide n. 29.

58) vide n. 14; *Siebert* n. 29; *Scharlau* n. 18 et *Watt* in *Canstatt's. Jahresbericht* 1845. I. 409.

59) *Scharlau* vide n. 18.

copiosa omniaque organa sanguine repleta in cadaverum sectionibus observata sunt. Quibus causis adductus melituriam tales morbum esse censem, qui primitus in medulla spinali ortus abnormem nervi sympathici functionem, irregulari ventriculi digestione manifestatam, provocet, nervumque vagum in affectionis societatem vocet, quae ex abnormali hepatis functione appareat, saccharo, quod hepate formetur, non in bilem mutato, sed, quum fini proposito non satisfaciat, per renes excreto (l. c. p. 83). Hoc commentum theoreticum vel, ut verius dicam, haec theoria perperam concepta, licet ipsa per se nihil veri aut explorati contineat, tamen nonnullis observationibus postea institutis, experimentisque ab aliis consulto susceptis quodammodo confirmari videtur. Porro, quum cognitum sit nervos et sympatheticum et vagos a medulla spinali pendere, quumque symptomata in vivis observata, — velut dolores in parte lumbali et in extremitatibus inferioribus percepti, earum gravitas et rigor, impotentia et pertinacissima alvi obstructio, — nec non cadaverum sectiones docuerint, congestionis statum longius per tempus continua- tum esse, jure ac merito medullam spinalem pro organo pri- mum affecto, functionemque nervi sympathici turbatam pro phaenomeno secundario atque nervorum vagorum affectio- nem pro phaenomeno tertio haberi posse contendit (p. 81). Ejus cura primum id agit, ut sanguinis ad medullam spina- lem congestio tollatur, qua de re suadet, ut, setaceo, ferro candenti, moxis adhibitis, acris contrairritatio ad columnae vertebralis partem lumbalem exhibeat, utque unguentum hydrargyri cinereum infrijetur.

Atfamen, quae ille vir doctus in universum disserruit, diligentius sunt perlustranda. 1) Congestio sanguinis, etiam in anaemica vel hydraemica melituriorum indole observata, licet pro passiva haberi atque sic explicari potuerit, tamen massa gelatinosa inter duram matrem et vertebrarum diploë sita, quae ob conditionem gelatinosam verisimiliter nonnisi exsudatum nondum organizatum erat, neutiquam exsudatio- nis diutius continuatae indicium esse potest.

2) Quod et nervos vagos et sympatheticum mali par- ticipes esse dicit, placitum est nullo arguento stabilitum. Neque enim ullo modo intelligi potest, qua de causa nervus sympatheticus prior putetur affectus esse, quum nervos vagos

totos, sympatheticum non nisi ex parte a medulla spinali pendere constet.

3) Quod ad abnormem hepatis functionem spectat, quae in viri doctissimi theoria maximi momenti est, contra istam opinionem, qua saccharum hepate formatum in bilem non transformari existimat, haec proferre licet. a) Saccharum in hepati re vera conformatum, cuius productio anno 1846 nemini ideoque nec *Scharlau* cognita erat, nunquam in bilem transmutatur. b) Saccharum, exortum ex cibis e plantis paratis, per venam portarum in hepar subiectum in bilem permutari nullo modo compertum est.

Therapia aegrotis molestissima, quam sine ullo argu-  
mento idoneo *Scharlau* suadet, quum in aegrotis melituria  
plerumque jam confectis exhaustisque curandis vix ullum  
fautorem patronumque inventura sit, haud dubie talis est,  
quam silentio praeterire lieeat.

Jam diversae melituriae curandae methodi ipsae paucis  
ac breviter commemorandae sunt. Prout diversae erant sen-  
tentiae de morbi natura conceptae, diversas quoque ad eum  
curandum methodos propositas esse videmus, quae tamen  
omnes certo prosperoque successu caruerunt. Diaetae re-  
gimen in melituriae cura tanti est momenti, ut nesciam an  
hoc solo plus afferatur auxilii, quam cunctis, quae ad malum  
tollendum tantis laudibus elata sunt, medicaminibus. Diaeta  
ex solarum carnium usu consistente, quae ab *Home* primo  
post eumque acrius ab *J. Rollo* commendata est, omnibus-  
que alimentis, quae amyelon saccharumque continent, vetan-  
dis feliciter contingit, ut sacchari copia in urina contenta  
deminuatur. Omnes igitur summae auctoritatis therapeutae  
hac in re inter se consentiunt; qua causa adducti, magis  
eo contendunt, ut aegrotantibus potius ciborum indicem, qui  
homini edaci et ligurritori placeat, excogitent, quam ut cu-  
ram therapeuticae instituant<sup>60)</sup>.

Ut, ejusmodi regimini corroboranti quid boni insit, omit-  
tam, haec objici posse videntur. a) Ipsa morbi causa tali  
cura non removetur, ideoque, simulatque aegrotus vel mi-  
nimum in diaeta vitium admiserit, malum priore vehementia

60) *Andral* secundum methodum e*Bouchardat* enumerationi variorum  
ciborum spatium sex paginarum dedicat. I. c. V. II. pag. 456—62.

recurrit. b) Sacchari secretio non omnino tollitur, quom in  
diaeta ista non minus, quam in alimentorum plantis para-  
torum usu, hepar saccharum conformet. c) Fibrae muscu-  
lares ventriculi in saccharum etiam transmutari possunt, id  
quod perquisitionibus a *Mac Gregor*<sup>61)</sup>, *Polli*<sup>62)</sup>, *Schar-  
lau*<sup>63)</sup> susceptis satis est confirmatum. Quod saccharum  
num inositum *Schereri*, an alia sacchari species sit, nostra  
tanti non refert. d) Aegrotorum fastidio impeditur, ne hujus  
modi diaeta per longius quam dierum 4—8 spatium conti-  
nuetur. Adde quod, si ciborum varietati prospicere volueris,  
hoc multum sumptuum expostulat, quodque morbi decursus  
chronicus per multos menses continuatur.

Diaeta roborans, quae non ex solis carnibus consistit,  
quamquam in aegrotorum confectorum curatione maximi mo-  
menti est, tamen haudquaquam via directa ad malum radi-  
citus sanandum valet.

Adaucta renum secretione coercenda ceteraque inertia  
secretionis organa incitando solum indicationes symptomato-  
rum explentur, at ipsa morbi causa sic non magis tollitur.  
Remedia, quorum usu medici nimiam renum secretionem co-  
ercere conantur, partim ad adstringentium, partim ad toni-  
corum ordinem pertinent. Observatione illa, qua inflammatio-  
ne organi inflati secretionem minui cognoverunt, innixi,  
quidam fuerunt, qui remediis diureticis incitatum renum sta-  
tum modo speciali commutari posse putarent. Ceterum, id  
quod dolendum est, talium remediorum usus aut nullo aut  
perquam exiguo successu fuit.

Ob causas, quas addituri sumus, talia commendata sunt  
medicamenta.

Praeparata ammonii, acidum nitricum<sup>64)</sup> atque urea<sup>65)</sup>,  
ut scilicet corpori multum nitrogenii subvehetur! hepar

61) Apud *Rob. Willis* I. c. ex London. med. Gaz. May 1837 desumpto.

62) *Polli* in Müller's Archiv für Anatomie etc. 1839. pag. 90.

63) *Scharlau* I. c. pag. 54.

64) *Rob. Evernest, Chavasse, Gilby* in Encyclopädisches Wörterbuch  
der medicinischen Wissenschaften. *Busch, Graefe* etc. Berlin 1839. Vol.  
IX. pag. 336.

65) *Dulk et Rochoux* in C. Chr. Schmidt: Encyclopädie der gesamm-  
ten Medicin. Vol. III. pag. 298.

sulphuris<sup>66</sup>), acidum aceticum, acidum tartaricum, acidum citricum<sup>67</sup>), ut sanguini oxygenium detraheretur.

Narcotica, ut renum irritabilitas tolleretur, inter quae imprimis opium<sup>68</sup>), tanquam remedium specificum, a pluribus praedicatum est.

Remedia renes irritantia, veluti cantharides, cubebae<sup>69</sup>) balsamum Copaivae, oleum terebinthinae<sup>70</sup>), ut colliquationi subparalyticae occurreretur.

Emetica<sup>71</sup>), ut nervorum tonus mutaretur, praesertim ippecacuanha, longius per tempus ejus usu continuato, ut ventriculi contenta amoverentur ac ciborum concoctio mutaretur.

Fel tauri<sup>72</sup>), ut bilis secretio adjuvaretur aut repararetur.

Creosotum<sup>73</sup>), ut amyli in saccharum transformatio difficilior redderetur, et alia ob similes causas.

Scharlau quidem tabulam duodeviginti diversorum medicaminum conscripsit, inter quae tinctura jodini, oleum animale Dippelii (!), hydrargyrum (!!)<sup>74</sup>), quin etiam arsenicum (!!) ab ipso viro docto adhibita referuntur; attamen, id quod per se facile conjici poterat, omnia ista remedia successu caruerunt.

Aetate recentissima exstitit, qui thermis Carolinis tanquam ad melituriam sanandam aptissimis celebritatem conci-

66) John Rollo l. c. p. 400. Autenrich, Chriestie et alii in Schmidt's Enc. l. c.

67) Brera, Wright, Scott eodem loco.

68) Sydenham, Dzondt, Schoenlein, Ware, Tomasin, Bouchardat et alii in Fabre: Dictionnaire des dictionnaires de médecine. Paris 1840. Vol. III. pag. 288 et Schmidt's Encyk. pag. 296.

69) Baumgaertner in Schmidt's Encyk. pag. 298; Wirsberg, Brisbane, van der Haar, Morgan, Herz, Frank, Wolff et alii in Encyk. Wörterb. vide n. 64.

70) Copeland, Stosch vide n. 69. Naumann vide n. 14.

71) Richter: Medic. chirurgische Bemerkungen. V. I. pag. 76. a Stosch, Trnka de Krzowitz in Encyk. Wörterb. Vol. IX. pag. 333.

72) Schultz et Hufeland eodem loco.

73) Berndt et Gadolin in Schmidt's Encyklopädie, Ormerad in Cannstatt's Jahresbericht. 1847. Vol. III. pag. 22.

74) Ex ejus praeparatis a Prout (vide n. 7) praecipue Calomelas commendatum est.

liare studeret<sup>75</sup>), quae spes tamen experimentis institutis nullo modo est confirmata<sup>76</sup>). Sanguinis detractiones etiam a nonnullis medicis, qui melituriam inflammatoriā medullae spinalis renunve aut ventriculi irritatione inniti opinabantur, magnopere commendatae sunt, at, uti mea fert opinio, in aegrotorum statu plerumque anaemico illae haud dubienoxiae sunt atque vetitae.

Congestio sanguinis ut a renibus derivaretur, quidam suppressam aliorum organorum secernentium, praesertim cutis siccae, pergamenae, actionem rursus exsuscitare tentarunt. Cui indicationi balneis, imprimis sudatoriis, satisfaciunt, quem eundem in finem vestes densiores, lana in ipso corpore gestata, cutis frictiones, praeparata ammonii interne porrecta omninoque remedia diaphoretica prodesse dicuntur. Praeterea ex remediorum extenorū numero infractiones aromaticae irritantes, remedia vesicantia regioni lumbali atque sacrali applicata, moxae, setacea, fonticuli, at omnia tamen cum eventu admodum dubio, in usum vocata sunt.

Restat, ut quaedam de hujus morbi decursu et de commutationibus pathologicis adjiciam. Insolita secretionis lotii incrementa sitisque acerrima cum debilitate aegroto ipsi primum in oculos incurunt, eumque demum, ut artis auxilium imploret, adducunt. Creuzwisser<sup>77</sup> et Haase<sup>78</sup>) in ea sunt sententia, ut melituriam primo tempore forma melituriæ spasticae apparere, eamque postea debilitate universaliter veroque colliquationis stadio ingruentibus in speciem torpidam transire existent. Decursus plerisque in casibus chronicus est, ut malum, subinde remissionibus praesertim tempore aestivo factis, dum auctummo exacerbatio accidit, plures per annos perduret. Verumtamen fuerunt, qui melituriam decursum acutum inire viderent<sup>79</sup>).

75) Müller, Hochberger et Fleckles in Deutsche Klinik. 1852. Nr. 32.

76) Traube in Virckows: Archiv für pathologische Anatomie und Physiologie. Vol. IV. pag. 124.

77) Creuzwisser in Encyklop. Wörterbuch. Vol. IX. pag. 323.

78) Haase: Chronische Krankheiten. Vol. III. pag. 340.

79) Castendyk in Horn: Archiv für med. Erfahrung. Vol. II. pag. 1065.

Alii morbum periodicum observarunt<sup>80)</sup>. Plerumque tamen illa affectio ad mortem usque continuatur, quae quidem phthisi tuberculosa, febri hectica, marasmo aut symptomatis comatosis eam comitantibus infertur. Secundum ea, quae hucusque exposuimus, facillimum est intellectu, morbum, de quo agitur, prognoseos esse pessimae. Ceterum *Andral*, *Bouchardat* aliique casus afferunt, in quibus malum in convalescentiam sat tolerabilem exierit. Quo celerius graviusque peculiaria morbi hujus symptomata evolvuntur, eo infaustius pejusque mali praesagium est; quo copiosior urinae secretio est, quo plus sacchari lotio continetur, quo magis coëundi cupidio potestasque evanescit, quo citius macrescit aegrotus, quo gravioris momenti mali complicationes sunt, eo minor spes affulget, fore, ut aegro valetudo restituatur. Quod si quando contigerit, primum signum, ex quo aegroti statum in melius converti appareat, ex siti decrescente ex minutaque sacchari in urina contenti quantitate repeti potest. Nec non normalis urinae faecumque color, virium ambitusque corporis incrementa, coëundi cupiditas resuscitata, cutis humescens convalescentiae indicia esse dicuntur. Ut *Schoenlein* semper albuminuriam melituriae praecedere ratus est, ita *Simon* in morbi, de quo dicimus, decursu albumen saccharumque alternis in lotio reperit. *Frerichs*<sup>81)</sup>, cui hoc quoque in cassu jure ac merito plurimum auctoritatis attribuere possumus, de melituria cum morbi *Brightii* complicatione ad hunc diem paucas rarasque observationes extare dicit, quae neutiquam sufficient, ut, quae morborum illorum inter se ratio sit, luculenter appareat. Compluries esse observatum, in melituriae decursu albumen in urina apparere. Quod *Dupuytren*, *Thenard*, *Baruel* pro signo fausto habuerunt, ex quo morbum in melius inclinari cognosceretur, dum *Prout* aliique id adeo pro pessimo signo putaverant. Etiam si quando cura feliciter obtigerit, periculum tamen, ne morbus recidat, semper imminet. Has ob causas *Andral* paucis his verbis egregie proposuit praesagium: „Les malades plongés, dit-il, dans la tristesse et l'abattement dans le dernier degré du

80) *Rob. Willis* 1. c. pag. 219. *Hufeland* feminam, quae quaque graviditate melituria laboraret, se observasse dicit.

81) *Frerichs*: Die Bright'sche Nierenkrankheit. Braunschweig 1851. p. 135.

marasme, finissent par s'éteindre, dévorés, jusqu'au dernier moment de deux besoins qu'ils sont condamnés à ne pouvoir jamais satisfaire, savoir: le besoin de boire et celui d'uriner.“ — Ceterum eandem imaginem ab aliis, uti ab *Aretaeo ipso*<sup>82)</sup>, prolatam inveni, quamvis non cum eximia ista, Francogallis propria, elegantia.

In universum commutationes pathologico-anatomicae, in cadaveribus hominum melituria extinctorum inventae, tam variae sunt, ut nihil constans compertum sit. Pulmones omnibus fere in casibus, certe in iis aegrotis, in quibus marasmus exstitit, tuberculosi sunt. Ventricle admodum dilatatus reperitur, ejusque membrana mucosa et rubefacta et incrassata cernitur. Organa uropoëtica, ad quae disquirenda plurimum collatum est animi attentionis, saepe magis minusve commutata se exhibent, turbis tamen, ex quibus mali origo deduci posset, nunquam repertis..

Anomalia, saepissime observata, in renum hypertrophia constitut, quae tamen, dubium non est, quin nimiam urinac secretionem secuta sit.

Pariter renum vasa, nimia sanguinis quantitate repleta, canaliculorum uriniferorum, calicumque renum, ureterum vesicaeque urinariae dilatatio, nec non fortasse plexus renalis incrassatio eodem modo explicanda fuerint. Substantiae renalis infiltrationem ejusque corrugationem postea effectam, aut cistarum formationem ex atrophia secundaria ortam, calculos calcariae oxalicae, substantiae renalis mollitiem, parietumque vesicae urinariae incrassationem verisimile est tum inter sequelas morbi, tum inter fortuita phaenomena referenda esse. Ad illa, quae hucusque in theoriis, quae iis nituntur, jam exposui, addendum est, istas commutationes, quae tum in cerebro, tum in hepate fuerint animadversae<sup>83)</sup>, ad hunc diem, neque ea, qua aequum est, diligentia esse descriptas, neque omnibus in casibus satis inter se congruere. Nec desunt, qui et medullam spinalem et nervum sympathicum statu abnormi observasse sibi videantur<sup>84)</sup>.

82) vide n. 2. (pag. 132.)

83) *C. Canstatt*: Specielle Pathologie und Therapie, Vol. 5. ab *E. H. Henoch* editata (supplementum). Erlangen 1854. pag. 575.

84) *Fuchs* 1. s. c. Vol. II. pag. 293 et 294.

## Caput III.

### Quid hodie de melituria statuendum est?

„Tam facile aliorum subvertere opiniones — ac tam difficile est, his ipsis meliorem substituere!“

Quodsi historicam doctrinarum de melituria evolutionem accuratius contemplamur, quasi invitis nobis succurrat opinio, mali historiam arcto intimoque conexu cum chemia, vel, ut meliore utar vocabulo, cum physiologia chemica contineri. Etenim in morbi historia quasdam videmus periodos, quarum unaquaeque novis chemiae progressibus sit denotata. Igitur illo ex tempore, quo a *Thoma Willis* primo sacchari in urina praesentia observata est, prima periodus vel vera melituria historia initium capit.

Altera autem periodus ex illo incipit tempore, quo a *Mac Gregor* in hominis melituria affecti ventriculo saccharum repertum est, vel potius ex quo compertum erat, omnes substantias amyelon continentis in saccharum transmutari.

Tertia periodus ex illo tempore est repetenda, quo *C. Schmidt* saccharo in sanguine humano quasi civitatem attribuit.

Denique quartae ejusque ultimae periodi initia inde sunt deducenda, ex quo cl. *Bernard* sacchari in organismo animalium obvii fontem internum invenit.

Pervestigationes subtilissimae; quibus fere omnes summae celebritatis scrutatores hoc inventum confirmare studuerunt, pariterque disquisitiones et plurimae et summa cum diligentia susceptae, quibus indagatum est, quid de saccharo extrinsecus in organismum vecto fieret et quo modo in statibus morbosis appareret, idoneo sunt documento, ex quo eluceat, viri docti, jam nominati, invento quantum auctoritatis gravitatisque et tribuendum et jam tributum sit. Ceterum dolendum est, omnia haec studia adhuc nequaquam eo valuisse, ut sacchari in organismo transmutationibus satis lucis adhiberent. Mihi quidem ex illis investigationibus quae-

dam desumenda sunt, ut ex his ulteriores conclusiones fieri possint:

1) In diaeta, nimiam sacchari solius copiam continente, quasi praevalens sacchari quantitas per urinam amovetur, (*Polli* in herbivoris, *Budge* in canibus, *Bernard* in equo jejuno, *C. Schmidt* in felibus id observaverunt); qui status et facillime perspici potest, et conjecturā jam adsequi licet, eum saepius, observatoribus non animadvententibus, i. e. nullis conspicuis organismo damnis illatis, cessare. Quem statum jure melituriā physiologicā appellare, neque vero, id quod cl. *Budge* censuit, pro melituria causa statuere possumus.

2) Solutione sacchari in venas injecta, saccharum non transmutatura in lotio reperitur<sup>85)</sup>. *Kersting*, *Budge* quin etiam ipse *Bernard* aliisque, hoc inde pendere existimarunt, quod solutio per hepar, in quo commutandam esse ducunt, non transierit.

Verumtamen et experimenta sub numero 1) allata et sacchari soluti injectio in intestinum deligitum instituta<sup>86)</sup>, in qua quidem parte solutio resorpta per venam portarum perque substantiam hepatis in sanguinem perducta denique in urina inventa est, hanc sententiam falsam esse demonstrant. Utraque enim observatio coarguit, organismum non semper saccharum in sanguinem invectum in suum usum convertere posse. Quod utrum ex pulmonum, in quibus ill. *C. Schmidt* sortem sacchari transigi ait<sup>87)</sup>, inertia, an inde pendeat, quod pulmones nimiam ejus quantitatem vincere nequeant, an denique aliquo fermenti sanguinis<sup>88)</sup>, cuius sit saccharum decomponere<sup>89)</sup>, vitio efficiatur, id ad hunc diem certo dijudicari nequit.